[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УРЖУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    20.03.2024                                                                                                      № 189
г. Уржум Кировской области

О подготовке к весеннему половодью 2024 года

на территории Уржумского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности населения Уржумского муниципального района и снижения возможного ущерба в период весеннего половодья на территории Уржумского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Возложить функцию противопаводковой комиссии Уржумского муниципального района на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Уржумского муниципального района.

2. Утвердить мероприятия по обеспечению безопасного пропуска весеннего половодья 2024 года согласно приложения.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Уржумского муниципального района:

3.1. Определить перечень населённых пунктов находящихся на территориях поселений (количество населения, жилых домов), объектов экономики, производственной, социальной сферы (школы, детские дошкольные учреждения), объектов бытового назначения, линейных сооружений (автодороги, мосты, линии электропередач), попадающих в зоны возможного подтопления (затопления).

3.2. Установить зоны  возможного подтопления (затопления) в населенных пунктах на территории поселений.

3.3. Определить порядок экстренного информирования и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций с использованием звуковой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода населения.

3.4. Определить порядок эвакуации (временного отселения) людей на период половодья.

3.5. Определить количество сельскохозяйственных животных на животноводческих фермах и в частном секторе, попадающих в зоны возможного подтопления (затопления).

3.6. Определить места и порядок эвакуации (временного размещения) животных.

3.7. Заблаговременно выполнить санитарную очистку на подведомственной территории, попадающей в зону возможного подтопления (затопления), особенно животноводческих помещений, складов минеральных удобрений, пунктов ГСМ, места складирования твердых бытовых и промышленных отходов.

4. Обязать собственников гидротехнических сооружений, находящихся на территории Уржумского муниципального района принять меры по их сохранности и организовать постоянное наблюдение в пиковый период половодья, заблаговременно произвести понижение уровня воды в водохранилищах. Проконтролировать опробование подъёмных механизмов, затворов, водосбросов.

5. Рекомендовать главам городского  и сельских поселений, руководителям предприятий, организаций, учреждений района (независимо от форм собственности):

5.1. Обеспечить готовность органов управления, сил и средств, для защиты населения и территорий от возможных чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья.
5.2. В целях повышения оперативности реагирования для защиты населения, объектов и территорий района, обеспечения координации деятельности сил и средств, вести обмен информацией по пропуску весеннего половодья через Единую дежурно-диспетчерскую службу (далее ЕДДС) Уржумского муниципального района (тел. 112,  2-11-37),   18 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС  ГУ МЧС России по Кировской области (далее – 18 ПСЧ) (тел. 01, 2-13-32).

5.3. Обеспечить ежедневное доведение до населения, попадающего в зону возможного подтопления (затопления), уровня подъема воды и уточненного прогноза.

5.4. Организовать привлечение частных владельцев плавсредств на договорной основе с определением места их размещения и возможности экстренного привлечения для ликвидации ЧС.

6. Рекомендовать главам городского  и сельских поселений в срок до 27.03.2024 принять нормативный правовой акт «О проведении неотложных мероприятий по безопасному пропуску весеннего половодья 2024 года» и представить в отдел по делам ГО и ЧС администрации Уржумского муниципального района.

7.  ЕДДС Уржумского муниципального района, в период проведения мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья 2024 года:

7.1. Обеспечить немедленное информирование руководящего состава администрации района о происшествиях и чрезвычайных ситуациях в период прохождения весеннего половодья 2024 года:

7.2. Совместно с диспетчерской службой 18 ПСЧ, дежурной частью ОМВД РФ по Уржумскому району, другими взаимодействующими ДДС, незамедлительно реагировать на все поступающие сообщения, осуществлять переадресацию информации службам территориальной подсистемы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с действиями по предназначению.

8. Заведующему отделом по делам ГО и ЧС администрации Уржумского муниципального района Полетаеву М.В.:

8.1. Организовать контроль выполнения превентивных противопаводковых мероприятий в период подготовки и прохождения весеннего половодья на территории района.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Уржумского муниципального района, начальника управления по вопросам жизнеобеспечения Семиглазова И.Н.
10. Признать утратившим силу постановление администрации Уржумского муниципального района от 09.03.2023 № 159  «О подготовке к весеннему половодью 2023 года на территории Уржумского муниципального района».

11. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Уржумского муниципального района.
12. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава администрации Уржумского

муниципального района    В.В. Байбородов
Приложение
МЕРОПРИЯТИЯ,

проводимые органами местного самоуправления

по подготовке к весеннему половодью 2024 года

1. Разработка и утверждение до 27.03.2024 на комиссиях
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований мероприятий
по безаварийному пропуску талых вод, недопущению загрязнения окружающей среды, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2024 года.

2. После получения прогноза уровней половодья и сроков вскрытия рек:

уточнение зоны возможного полного и частичного подтопления, определение перечня населенных пунктов и организаций, попадающих в эти зоны (особое внимание обратить на объекты социальной сферы);

определение количества людей, попадающих в зоны возможного подтопления, мест их размещения на период временного отселения, порядка их эвакуации и жизнеобеспечения;

определение количества сельскохозяйственных животных
на животноводческих фермах и в частном секторе, попадающих в зоны затопления, порядка их эвакуации, мест и порядка их временного размещения.

Информацию по п. 2 представить в отдел по делам ГО и ЧС администрации Уржумского муниципального района к 01.04.2024.

3. Для населенных пунктов, отрезаемых половодьем от традиционных путей сообщения:

подготовка и организация переправ (бродов) для населения
и экстренных служб через реки, обеспечение их безопасной эксплуатации. Обеспечение своевременного закрытия ледовых переправ;

принятие мер по своевременному завозу в указанные населенные пункты продуктов питания, медикаментов и предметов первой необходимости;

принятие мер по обеспечению пожарной безопасности и охраны общественного порядка в отрезаемых населенных пунктах.

4. Организация в период половодья информирования и оповещения населения о паводковой обстановке (уровни подъема воды и уточненный прогноз) с использованием официальных сайтов муниципальных образований, радио, телевидения и размещая информацию в местах массового пребывания населения (остановки, больницы, магазины). Организация выдачи информационных листовок о порядке поведения населения в паводковый период.
5. Обеспечение устойчивой и бесперебойной связи с подтопляемыми
и отрезаемыми половодьем населенными пунктами с использованием средств сотовой, радиосвязи, терминалов спутниковой связи.

6. Проведение комплекса санитарно-гигиенических
и противоэпидемических мероприятий в целях предупреждения осложнения санитарно-эпидемиологической ситуации в период весеннего снеготаяния. Организация и осуществление мероприятий по обеспечению населения качественной питьевой водой.

7. Принятие мер по недопущению разрушений скотомогильников, складов агрохимикатов и пестицидов в период половодья.

8. Организация проведения мероприятий по сохранности гидротехнических сооружений (далее – ГТС) и мелиоративных систем:

установление за ними постоянного наблюдения в период половодья; контроль опробования подъемных механизмов, затворов на водосбросах;

контроль опробования подъемных механизмов, затворов на водосбросах;

проведение заблаговременного понижения уровня воды
в водохранилищах, сброса воды с аварийных ГТС по согласованию с отделом водных ресурсов по Кировской области Камского Бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов.

9. Главам муниципальных образований, на территории которых располагаются бесхозяйные ГТС, рекомендуется проведение следующих мероприятий:

проверка готовности бесхозяйные ГТС к пропуску талых вод;

закрепление должностных лиц, ответственных за безопасную эксплуатацию бесхозяйных ГТС.

10. Организация проведения комплекса мероприятий по защите дорог, мостов и водопропускных сооружений в период весеннего половодья 2024 года. Особое внимание должно быть обращено на готовность водопропускных сооружений на малых реках. В пиковый период половодья – осуществление ежедневного осмотра водопропускных сооружений.

11. Утверждение планов мероприятий, направленных на подготовку дорог и водопропускных сооружений к паводковому периоду и обеспечение контроля их выполнения.

12. Своевременное принятие мер по недопущению прорыва плотин прудов и подтопления прилегающих территорий.

13. Принятие мер по предупреждению повреждения деревянных мостов и совместно с эксплуатирующими организациями, выполнение мероприятия по недопущению разрушения мостов.

 14. Принятие мер по закреплению (удалению) плавательных средств,
в том числе бесхозяйных, с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с их самопроизвольным движением, и как следствие, повреждением ГТС, мостов, линий электропередач и других систем жизнеобеспечения населения.

15. Организация контроля за состоянием линий электропередач и связи, дюкеров, шлюзов, закрытых водоемов, попадающих в зону возможного подтопления. Принятие экстренных мер по их ремонту и дополнительному укреплению с целью обеспечения надежности и функционирования.

16. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств
для защиты населения и территорий от возможных чрезвычайных ситуаций
в период половодья и проведения спасательных работ. Обеспечение наличия необходимого количества плавательных средств для обеспечения жизненно важных потребностей населения, находящегося в зонах подтопления.

17. Проверка готовности спасательных постов к работе.
При их отсутствии – организация дежурств с привлечением частных владельцев спасательных средств на договорной основе, определением места
их размещения.

18. Организация круглосуточного дежурства руководящего состава
в период пика половодья.

19. Создание в необходимых объемах и номенклатуре резервов материально-технических и финансовых средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередного жизнеобеспечения населения.

20. Согласование с органами ГИБДД маршрутов объезда мест возможного подтопления автодорог. При необходимости принятие мер
по закрытию движения автотранспорта с установкой запрещающих знаков,
а также организация дежурств с привлечением сил и средств
для предотвращения проезда по затопленным участкам.

_______________